
 

 

1 

 

令和６年第４回穴水町議会１１月臨時会会議録 

 

招 集 年 月 日  令和６年１１月１８日（金） 

招 集 場 所  穴水町議会議場 

出 席 議 員 （１０名） 議長 佐 藤   豊  副議長 小 谷 政 一  

               １番 宮 本 浩 司   ８番 小 泉 一 明 

               ４番 湯 口 かをる   ９番 小 坂 孝 純 

               ５番 山 本 祐 孝  １０番 浜 崎 音 男 

６番 大 中 正 司   

欠 席 議 員  ７番 伊藤 繁男 

地方自治法第１２１条の規定により説明のため、会議に出席を求めた者の職氏名。 

本会議に職務の為、出席した者の職氏名。 

議会事務局長 藤谷 寿美   次長 諸橋 徳子   係長 龍池 公子 

町 長  吉 村 光 輝 副 町 長  宮 崎 高 裕 

教 育 長  大 間 順 子    

総 務 課 長  北 川 人 嗣 
復 旧 復 興 

対 策 室 長 
 黒 田 篤 史 

環 境 安 全 課 長  荒 木 秀 人 税 務 課 長  出 水 幸 織 

住 民 福 祉 課 長  笹 谷 映 子 子育て健康課長   

 

 谷 口 天 洋 

観 光 交 流 課 長  小 林 建 史 地 域 整 備 課 長  金 谷 康 宏 

上 下 水 道 課 長  勝 本 健 一   会 計 課 長   
 

 岡 浦 祥 美 

教 育 委 員 会 

事 務 局 長 
 松 尾 美 樹 

総 合 病 院 

事 務 局 長 
  

 

 橋 本  真 



 

 

2 

 

令和 6 年第 4 回穴水町議会 11 月臨時会日程表 

  月    日 
曜

日 
    時  間 議      事 

第１日 １１月１８日 月 午前１０時 

 （開  会) 

 第１、会議録署名議員の指名 

 第２、会期の決定 

 第３、町長提出議案等の提案理由の説明 

 第４、議案に対する質疑 

 第５、議案の常任委員会への付託 

 第６、討 論 

 第７、採 決 

 （閉  会） 

 
 
 
 
 
町長から本会議に提出された議案は、次の１件であった 
議案第５２号 令和６年能登半島地震（６－５４５０号）管渠災害復旧工事（１工区）請

負契約の締結について 
 
 
 
◎議事日程 
 日程第１、会議録署名議員の指名 
 日程第２、会期の決定 
 日程第３、町長提出議案等の提案理由の説明 
 日程第４、議案に対する質疑 
 日程第５、議案の常任委員会への付託 
 日程第６、討論 
 日程第７、採決 
  



 

 

3 

 

 
議 事 の 経 過 

 

◎開会 
――――――――――――――――――――――◇―――――――――――――――――――――― 
（午前１０時００分開会） 

〇議長（佐藤豊） 
ただ今から、令和６年第４回穴水町議会１１月臨時会を開会いたします。 
７番 伊藤繁男議員から欠席する旨の通告がありましたのでご報告いたします。 
ただ今の出席議員数は９名です。定足数に達しておりますので、本日の会議を開きま

す。 
 
 
◎会議録署名議員の指名 
―――――――――――――――――――◇――――――――――――――――――― 
○議長（佐藤豊） 
日程に基づき、「会議録署名議員の指名」を行います。 
会議録署名議員は、穴水町議会会議規則第１２６条の規定により、８番 小泉一明議員及

び９番小坂孝純議員を指名いたします。 
 
 
◎会期の決定 
―――――――――――――――――――◇――――――――――――――――――― 
○議長（佐藤豊） 
次に、「会期の決定の件」を議題にいたします。 
お諮りいたします。 
本臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思いますが、ご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 
異議なしと認めます。 
よって、会期は本日１日と決定いたしました。 
これに基づく議事日程は、お手元へ日程表を配布してありますので、ご確認願います。 

 

◎町長提出議案等の提案理由の説明 
―――――――――――――――――――◇――――――――――――――――――― 
○議長（佐藤豊） 



 

 

4 

 

次に、町長提出議案１件を議題にいたします。 
これより、町長提出議案の提案理由の説明を求めます。 
吉村町長。 

 
○町長（吉村光輝） 
本日ここに、令和６年第４回穴水町議会１１月臨時会を招集いたしましたところ、議員

の皆様方におかれましては、何かとご多用中にもかかわらず、ご出席を賜り厚く御礼を申

し上げます。 
さて、１月１日に発生した「令和６年能登半島地震」から早いもので１１ヶ月が過ぎよ

うとしております。 
大変寂しいことではありますが、自宅などの公費解体については、現在全町いたるとこ

ろで実施しております。進捗率については、１１月１３日現在でありますが、住家・非住

家を合わせた申請件数２，５０４棟の内、３６．９％にあたる９２５棟が解体済みとなっ

ており、できるだけ早期の解体に向け、関係者ともども鋭意、努力いたしております。 
また、道路をはじめとする公共施設の災害復旧につきましても、全国からの中長期派遣

職員の支援もあり、年末までの災害査定に向け、昼夜を問わず業務にあたっていただいて

おり、復旧工事の遂行についても、できるだけ早く実施してまいりたいと考えておりま

す。 
さて、今回の本臨時会に提案する契約案件１件について、ご説明をいたします。 

議案第５２号「令和６年能登半島地震(６－５４５０号)管渠災害復旧工事(１工区)請負

契約の締結について」は、地震で被災した下水道施設の災害復旧工事の契約案件であり、

先日１０月２２日に、制限付き一般競争入札したもので、予定価格を５千万円以上の工事

であります。 

工事概要については、乙ヶ崎地区の全長５２７.５メートルの下水道の幹線管渠につい

て、既設管を撤去し新設するもので、契約総額は１億２，１００万円であり、昭和建設株

式会社と仮契約しております。 
地方自治法第９６条第１項第８号の規定及び議会の議決に付すべき契約及び財産の取得

又は処分に関する条例、第２条の規定により議会の議決を賜るものであり、何卒、慎重審

議のうえ適切なるご決議を賜りますようお願い申し上げまして、提案理由の説明といたし

ます。 
 
 

◎議案に対する質疑 
―――――――――――――――――――◇――――――――――――――――――― 
○議長（佐藤豊） 
次に、議題となっております案件に対する質疑を行います。 
質疑の通告はありませんが、質疑はありませんか。 
質疑は無いようですので、質疑を終わります。 



 

 

5 

 

 
 

◎議案の常任委員会への付託及び討論 
―――――――――――――――――――◇――――――――――――――――――― 
○議長（佐藤豊） 
お諮りいたします。 
ただ今、議題となっております、議案１件については、常任委員会への付託及び討論を

省略したいと思います。 
これにご異議ございませんか 

（「異議なし」の声あり） 
異議なしと認めます。 
よって、議案１件については、常任委員会への付託及び討論を省略することに決しまし

た。 
 
 

◎採決 
―――――――――――――――――――◇――――――――――――――――――― 
○議長（佐藤豊） 
 次に、議案第５２号を採決いたします。 
 お諮りいたします。 
 議案第５２号について、原案どおり可決することに賛成の方は、起立願います。 
お座りください。全員起立であります。 
よって、議案第５２号については、原案どおり可決することに決定いたしました。 

 
 
◎閉会 
―――――――――――――――――――◇――――――――――――――――――― 
○議長（佐藤豊） 
以上で、本臨時会に予定されました日程は全て終了いたしました。 
これをもって、令和６年第４回穴水町議会１１月臨時会を閉会いたします。 
議員の皆様は連絡事項がございますので、委員会室の方へお越しください。 

 
（午前１０時０６分本会議閉会） 

  



 

 

6 

 

 
以上、会議の結果を記載し、その相違のないことを証する為、署名する。 

 

令和６年１１月１８日 

  

 

議会議長  佐藤  豊 

   

署名議員  小泉 一明 

 

署名議員  小坂 孝純 

 

 


